
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 5 

 

del    21 GIUGNO 2024 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEGLI ELETTI 

NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. 

 
 
 
 
 
   L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di giugno alle ore 21,05  nella Sala riservata per 

le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- LUIGI VALTER COSTANTINI                      Sindaco x  

- DANIEL BERGAMASCHI            a.v.  

- PIERANGELO CERIOLI       a.g. 

- DALILA SALASSA x  

- FABIO MINOGGIO x  

- PIETRO COLLA x  

- FLAVIO MINOGGIO x  

- GIUSEPPE STERZA  a.g. 

- GIULIO FERRARI  a.g. 

                              TOTALE              6  3 

 

  

   Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

            Visto che come primo adempimento il consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli 

eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 

qualora sussistessero; 

 

            Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.lgs. n. 

267/2000 e visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di sezione nella parte relativa alla 

proclamazione degli eletti; 

 

             Preso atto che il Consigliere Comunale Sig.ra Daniela GAGLIARDI, candidata della lista 

avente il contrassegno “Impegno per Gurro” ed eletta consigliere comunale, si è dimessa con nota 

presentata personalmente ed acclarata al protocollo generale n. 4120 in data 14.06.2024; 

 

             Visti i seguenti articoli del D.lgs. 18.8.2000 n. 267: 

- art. 38, comma 8, che prevede che “le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo 

consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di 

presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente 

efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 

dimissionari…”; 

- art. 45, comma 1, che prevede che “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l'ultimo eletto”; 

 

              Ritenuto dover provvedere alla relativa surroga; 

 

              Visto il verbale delle operazioni del Presidente della sezione elettorale e, in particolare 

l’elenco dei candidati non eletti della lista “Impegno per Gurro” che vede, nell’ordine, dopo la sig.ra 

Daniela Gagliardi, il Sig. Lorenzo MAI;                   

 

           Ritenuto pertanto di proclamare il Sig. Lorenzo MAI Consigliere Comunale in surrogazione 

della Sig.ra Daniela GAGLIARDI dimessosi con nota del 14.06.2024;  

 

            Dato atto che: 

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 10.06.2024, affisso all’Albo Pretorio 

ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16/05/1960, n. 570; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche 

in atti; 

- né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti; 

 

         Precisando che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 

         Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 

 

 Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, da 

parte del Responsabile del servizio, che qui sottoscrive: 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

            Disposte singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun 

Consigliere, ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato 

 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

 



 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 6  n.  0  n. 6 n. 6  n.   0        

 

 

 D E L I B E R A 

 

            Di prendere atto delle dimissioni Sig.ra Daniela GAGLIARDI presentate con nota del 

14.06.2024 n. 4120;  

 

            Di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 la proclamazione 

della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che 

essi sono stati eletti nella consultazione dell’ 8 e 9 GIUGNO 2024: 

 

 

 

GENERALITA’ 

 

 

ESITO VOTAZIONE CONVALIDA 

 

SINDACO:  

LUIGI VALTER COSTANTINI 

 

 

Favorevole - unanimità 

CONSIGLIERI: 

DANIEL BERGAMASCHI 

PIERANGELO CERIOLI 

DALILA SALASSA 

FABIO MINOGGIO 

PIETRO COLLA 

FLAVIO MINOGGIO 

LORENZO MAI 

GIUSEPPE STERZA 

BIAGIO TODARO 

GIULIO FERRARI 

 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

Favorevole – unanimità 

 

         Di disporre l’invio di copia della presente alla Prefettura del Verbano Cusio Ossola per quanto di 

competenza. 

 

         Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 6  n.  0  n. 6 n. 6  n.   0        

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/00. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il  27.06.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì  27.06.2024   

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 21.06.2024: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  21.06.2024 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 27.06.2024        

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


